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VIANO – Mistrz turystyki

  

  

Jeśli nie wiemy, jeszcze gdzie pojechać w najbliższy weekend, wiemy jakim autem tam
pojechać. Mercedes Viano, super VAN, luksusowo wyposażony i pojemny na każdą okazję.
Zawsze poczujemy się w nim jak w domu. W turystycznej wersji 
Marco Polo
w domu poczujemy się jak na wyprawie. Gdy jedziemy na biznesowe spotkanie , to auto może
być ruchomym biurem. 
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    Nadwozie; Typowy dla Mercedesa kształt z eleganckim, nowoczesnym przodem, gdzie nadużej atrapie mamy dużą gwiazdę, symbol marki. Przednie światła, wydłużone łezki nawiązująkoncepcją do stosowanych w innych modelach marki. Tylne światła, praktyczne, w tylnychsłupkach, umieszczone pionowo. Szerokie przednie drzwi dają swobodny dostęp do wnętrza.Elektrycznie odsuwane drzwi dające dostęp do drugiego i trzeciego rzędu siedzeń. Mamy teżogromną powierzchnię przeszkloną, która daje doskonały przegląd sytuacji wokół pojazdu.Całości dopełniają duże, lecz nie przesadnie lusterka zewnętrzne. W czasie jazdy uwagęzwraca cisza we wnętrzu. Nawet przy dużej prędkości niemal nie słychać szumów z zewnątrz.     

    

    Wnętrze; Wow! Luksus i jeszcze raz luksus! Sześć niezależnych foteli, obszytych skórą.Każdy fotel doskonale wyprofilowany, z lekkim trzymaniem bocznym, z podłokietnikami imożliwością obracania w stronę przeciwną do kierunku jazdy. Gdy wstawimy przesuwny stolikmożemy odbyć mobilną konferencję prasową.   Deska rozdzielcza nawiązuje do klasycznych rozwiązań marki. Duża przejrzysta z wielkimwyświetlaczem nawigacji na środku. Mamy też liczne półki i schowki. Gruba kierownica zesterowaniem radiem doskonale leży w dłoni. W dachu mamy dwa panoramiczne okna,pozwalające na swobodne oglądanie nieba. Duży bagażnik daje możliwość zmieszczenia wielubagaży, lub nawet rowerów.     

    

    Silnik; 3,5 litra V6 benzynowy 258 KM przy 5900 obr/min Moment obrotowy 340 Nm przy2500-5000 obr/min. Zużycie paliwa w mieście 16 – 18,5 litra. Poza miastem 10 – 10,5 litra. Przynieco bardziej dynamicznej je ździe zdecydowanie ponad 11 litrów. Lecz auto jestniezwykle dynamiczne, bez względu na ilość osób we wnętrzu i ilość bagaży. Mimo wysokiejmasy własnej 2200 kg.Nie mamy żadnych problemów z przyspieszaniem. Mimo dynamicznegoprzyspieszania silnik ma dużą kulturę pracy i nie słychać go przesadnie.     

    Zawieszenie; tylne pneumatyczne z funkcją regulacji poziomu nadwozia. Auto bezpiecznietrzyma się drogi w każdych warunkach. Pojazd   utrzymuje ten sam poziom nadwozia niezależnie od warunków na drodze i obciążenia.Nadwozie można podnosić i opuszczać ręcznie, co ułatwia załadunek.       

    Przeniesienie napędu; Mercedes VITO ma napęd na tylne koła, który doskonale się sprawuje.Można także zamówić wersję z napędem stałym na wszystkie koła, 4Matic, który rozdziela moment obrotowy na wszystkie koła w stosunku   35% przód i 65% tył. Ten model wyposażony jest w elektroniczny system trakcji 4ETS, któryautomatycznie przekazuje moment napędowy na koła o najlepszej przyczepności donawierzchni.       
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      Przyjemność z jazdy; Niewątpliwa! Auto płynie po drodze, jest prędkie i komfortowe. To samaprzyjemność prowadzenia. Nawet długa podróż nie męczy. Czujemy się jak w salonie. Możemyobejrzeć DVD zajmując tylne fotele. Ekran jest naprawdę duży. Długie podróże i wyprawy, choćby wyprawa dookoła świata, to z pewnością cel , który Viano zrealizował by bez problemów.       

    

      Tekst; Mirosław Wdzięczkowski  Zdjęcia; Małgorzata Wdzięczkowska    Przeczytaj także;  ZLOT MERCEDESA W MILICZU  U MERCEDESA W DOMU  ZLOT MERCEDESA W NIDZICY MERCEDES NA VERVA STREET RACING      
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